[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

 «Александрово-Заводский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Александровский Завод

19 апреля 2019 года                                                                    № 233
О  введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Александрово-Заводский  район»

 В связи с неблагоприятными метеоусловиями:   отсутствием осадков, сильные порывы ветра,   действующими на территории района   лесных и степных пожаров, приведшим к уничтожению жилых и нежилых домов, надворных построек, социальных объектов, животноводческих стоянок, сельскохозяйственных животных,  техники, объектов инфраструктуры, на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального района «Александрово-Заводский район» от 19 апреля 2019 года, в соответствии  с п.7 ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации администрация муниципального района «Александрово-Заводский  район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести на территории муниципального района «Александрово-Заводский район» с 19 апреля 2019  года  режим чрезвычайной ситуации.

2. Определить зоны ЧС сельское поселение «Чиндагатайское»:
а) в границах села Чиндагатай: улица Молодежная дом №10, улица Школьная дом №1, квартира №1, квартира №2, улица Школьная дом №2, квартира №1, квартира №2, улица Школьная дом №3, квартира №1, квартира №2;
б) в границах села Шара: улица Зеленая, улица Молодежная, улица Набережная, улица Багульная, улица Школьная, улица Нагорная, улица Советская, улица Победы, улица Садовая;
в) в границах села Шаракан: улица Набережная, дом №1, улица Набережная, дом №5, улица Набережная, дом №7.

3. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с  пожарами,  ведущего специалиста ГО и ЧС администрации муниципального района «Александрово-Заводский район» С.В. Рыбкина.

 4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации в составе:
         - Безъязыков Сергей Семёнович -  глава администрации муниципального района «Александрово-Заводский район», начальник штаба;
- Солошко Сергей Владимирович – первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Александрово-Заводский район», заместитель  начальника штаба;
- Матафонов Виктор Георгиевич – начальник ПСЧ №13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю;
- Самохвалов Сергей Николаевич – начальник пункта полиции по Александрово-Заводскому району межмуниципального отдела МВД России «Газимуро-Заводский»;
- Рыбкин Сергей Валерьевич –  ведущий специалист ГО и ЧС администрации муниципального района «Александрово-Заводский район»;
- Селина Тамара Фёдоровна – начальник Александрово-Заводского участка Даурского МРО КГСАУ «Забайкаллесхоз»;
- Ерофеев Дмитрий Германович - начальник Александрово-Заводского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края»;
- Костенко Юрий Петрович – зам начальника ОПО по Александрово-Заводскому району;
- Рахимов Александр Раифович – начальник Александрово-Заводского ЛТУ Шелопугинского района Бурятского филиала ПАО «Ростелеком»;

- Норбоев Цырен Бабасанович – и.о. главного врача ГУЗ «Александрово-Заводская ЦРБ».
5. Заседание оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации проводить не реже одного раза в сутки для постановки задач, подведения итогов работы по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Александрово-Заводский район».
6. Запретить нахождение населения в лесном фонде, в связи, с чем  пункту полиции по Александрово-Заводскому району межмуниципального отдела МВД России «Газимуро-Заводский» и Александрово-Заводскому лесничеству ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» организовать совместное патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам.
7. Александрово-Заводскому лесничеству ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края»:

- привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных  пожаров в  соответствии  с  оперативным  планом тушения лесных пожаров по Александрово-Заводскому району.
8. Начальнику ПСЧ №13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю:

- обеспечить прикрытие населенных пунктов от степных и других ландшафтных пожаров. Назначать руководителей тушения пожара.

9. Главам администраций сельских поселений муниципального района «Александрово-Заводский район»:

-  усилить работу наблюдательных постов на территории населённых пунктов, для обнаружения приближающихся пожаров к населённым пунктам;

- привести   добровольную пожарную охрану в полную готовность, для защиты населённых пунктов от перехода  лесных и степных пожаров, обеспечить создание резервов материально–технических  средств (мотопомпы, РЛО,  ГСМ, лопаты, топоры и др.) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток;
-  создать оперативные группы в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами    пожаротушения для патрулирования и  ликвидации выявленных возгораний вблизи населенных пунктов   на ранних стадиях;

 - привести в исправное состояние источники пожарного водоснабжения,   оборудовать пирсы для заправки пожарных автомобилей на естественных и искусственных водоемах;

- своими решениями определить перечень организаций (независимо от форм собственности) и порядок привлечения имеющихся в их распоряжении людей и техники для защиты населенных пунктов   от лесных и других ландшафтных пожаров;

 - определить в администрациях  сельских поселений лиц, ответственных лиц за отслеживанием лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту (объекту) на расстояние 20 км – верхового, 10 км – низового незамедлительно информировать ЕДДС района телефон 2-11-00, 112;

 - организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
-   организовать профилактическую работу с населением по недопущению сжигания мусора на подворьях, в случае выявления нарушений составлять протокол об административном правонарушении;

 - на сходах граждан, собраниях довести до населения информацию  об ограничениях введённых данным постановлением;

- обеспечить постоянный контроль за организацией защиты населённых пунктов от лесных и степных пожаров;

 - всю технику, пригодную для подвоза воды и тушения пожаров, независимо от вида собственности привлекать для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами на территории населённого пункта.

10.  Александрово-Заводскому участку Даурского МРО КГСАУ «Забайкаллесхоз»:

- принять все меры по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- выставить стационарные посты определённые оперативным планом тушения пожаров;

-при угрозе населенным пунктам незамедлительно наращивать силы и средства, а также запрашивать необходимую помощь близлежащих районов;

- информацию об оперативной обстановке незамедлительно  передать  в ЕДДС Александрово-Заводского района.

11. Главам сельских поселений докладывать ежедневно до 21:00 часов местного времени в ЕДДС Александрово-Заводского района информацию по обстановке на территории поселения.

12. Отделу сельского хозяйства администрации муниципального района «Александрово-Заводский район»:

- усилить разъяснительную работу с владельцами животноводческих стоянок  (КФХ) по минимизации ущерба от лесных и степных пожаров;

- уточнить оснащение всех стоянок ёмкостями с водой, мётлами, лопатами, топорами, РЛО, граблями.

13. Пункту полиции по Александрово-Заводскому району межмуниципального отдела МВД России «Газимуро-Заводский» распространять памятки водителям на дорогах об осторожном обращении с огнём.

 14. Дежурному диспетчеру ЕДДС администрации муниципального района «Александрово-Заводский район»:

  - о складывающейся обстановке докладывать главе администрации района, дежурному по администрации муниципального района «Александрово-Заводский район»;

- реагировать на все оперативные предупреждения от ЦУКС Забайкальского края.

15.  Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Александрово-Заводский район».

16.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
[image: image2.jpg]

Глава администрации

муниципального района

«Александрово – Заводский район»                                    С.С. Безъязыков